1

粤卫经【2024】91号

关于召开第五届精益医疗管理论坛、第三届精益管理擂

台赛暨 2024 年卫生经济与文化专委会会员大会的通知

（第二轮）

各相关医疗机构、各委员：

为推动精益医疗理念与实践，通过授课、研讨，围绕精益管理理

念，与各界专家学者一同深入探讨精益的魅力，并积极响应国家

卫健委关于“ 改善就医感受、提升患者体验”的重要精神，通过

精益管理工具优化流程、提高效率，激发员工的创新精神和工作热

情。由广东省卫生经济学会、华南理工大学附属第六医院（佛山市

南海区人民医院）、广东药科大学公共卫生学院、广东药科大学卫

生经济与健康促进研究中心联合主办，广东省卫生经济学会卫生经

济与文化专业委员会、佛山市医师协会人文医学工作委员会协办的第

五届精益医疗论坛、第三届精益医疗管理擂台赛暨卫生经济与文化专

委会会员2024年大会定于2024年12月20日至22日在佛山市召开。

现将有关事宜通知如下：

一、会议时间地点 ：

（一）会议时间：2024年12月20日-22日

（二）报到时间：12月20日10:00-21:00

12月21日07:40-08:20

（三）报到地点：华南理工大学附属第六医院（佛山市南海

区人民医院）学术厅

2

（四）会议地点：华南理工大学附属第六医院（佛山市南海

区人民医院）301、302学术厅

二、会议安排

2024年12月20日周五下午
时间 内容 主持人

14:30-15:00
海报展示
地点：华南理工大学附属第六医院（佛山市南海区人民医院）7

号楼 3 楼 301 学术厅
陆巧葱

（佛山市南海区人民

医院人文服务部主

任）
15:00-17:00

实地参观（分 2 组）
地点：华南理工大学附属第六医院（佛山市南海区人民医院）

19:30-20:30
广东省卫生经济学会卫生经济与文化专委会年会
地点：华南理工大学附属第六医院（佛山市南海区人民医院）7

号楼 3 楼 301 学术厅

杨伟琪
(东莞市虎门医院党

委书记)

2024年12月21日周六全天
时间 内容 主持嘉宾

08:30-09:00

主论坛开幕式：

一、领导致辞

1.华南理工大学附属第六医院党委书记 巫祖强 致辞

2.佛山市南海区卫生健康管理局副局长 叶纯坤 讲话

3.佛山市医师协会秘书长 许庆敏 讲话

4.广东省卫生经济学会会长 陈星伟 讲话

5.广东药科大学校长 翟理祥 讲话

二、团标发布仪式

1.宣读《精益医疗管理指南》《患者满意管理指南》标准

发布通知

2.颁发团标牵头起草单位牌匾和团标起草人证书

夏 萍
（广东药科大学公共

卫生学院社会医学

与卫生事业管理系

主任、广东省卫生

经济学会副会长）

3

时间 内容 主持嘉宾

09:00-09:40

美国医院的精益IT管理与财务绩效（Lean IT

Management and Financial Performance in U.S.

Hospitals）

——Thomas G. Rundall 美国加州大学伯克利分校公共卫

生学院卫生政策与管理系的精益医疗管理研究中心（Cente

r for Lean Engagement and Research in Healthcare,

CLEAR）

范 辉
（广东药科大学科学

技术部 部长）

09:40-10:20

基于精益管理视角下的医院组织治理

——张国萍 南开大学商学院教授、中国管理现代化研究会

公司治理专业委员会秘书长、哈佛大学和美国国家经济局

NBER研究员

10:20-10:30 茶歇

10:30-11:00

医院精益日常持续改进体系的建立与实践

——董军 泰达国际心血管病医院常务副院长

——刘洪 泰达国际心血管医院质控中心主任 刘小龙
（广东药科大学党委

宣传部部长、马克思

主义学院院长）

11:00-11:30
精益医疗黑带课程建设情况

——杨跃进 中国质量协会精益六西格玛专家

11:30-11:45

团体标准《精益医疗管理指南》《患者满意度管理指南》

解读

——夏 萍 广东药科大学公共卫生学院副研究员

——陈贤明 广东省标准化研究院研究员
廖四照

（南方医科大学坪山

医院党委书记）

11:45-12:15
医学人文与精益管理

——巫祖强 华南理工大学附属第六医院党委书记

12:15-13:30 午餐 地点：佛山市南海区人民医院饭堂7号楼3楼会议室

4

分论坛一：精益医疗应用与实践

（地点：佛山市南海区人民医院7号楼3楼学术会议厅301）

时间 内容 主持嘉宾

14:30-15:00

脚踏实地，才能飞得更高！

——赵光玮 全国精益六西格玛项目发表赛评委及注册黑带

评审专家 林 强
（广东药科大学第一

附属医院副院长）
15:00-15:30

精益医疗管理方法论及实践案例解析

——王一龙 天津大学精益数字化中心研究员

15:30-16:00
精益医疗绿带培训基地建设经验初探

——宁 波 广州市红十字会医院副院长 钟印芹
（广州中医药大学深

圳医院副院长）

16:00-16:30
提高首台手术准时开台率

——唐刚健 桂林市中医院党委书记

16:30-17:00
缩短门诊患者CT平扫检查时间

——邓凤仪 华南理工大学附属第六医院放射科内训师 范阳东
（广州医科大学卫生

管理学院副院长）

17:00-17:30
提高职工在本院饭堂的点餐率

——魏华添 华南理工大学附属第六医院总务科副科长

分论坛二：精益医疗研究与教学
（地点：佛山市南海区人民医院7号楼3楼学术会议厅302）

点评专家：李晓菁（广东药科大学教务部 部长）

14:30-15:00

以精益医疗为创新、管理能力教学载体——上海科技大学

的育人实践

——戴 珒 上海科技大学副教授

——罗 伟 精益企业中国医疗总监

乐琦
（华南师范大学经济

与管理学院教授）
15:00-15:30

精益院系及精益课程建设的思考与实践

——高 天 济南护理职业学院副院长

15:30-16:00

《精益医疗管理》研究生应用型课程建设的实践与思考

——夏 萍 广东药科大学公共卫生学院副研究员

——贺海燕 广东药科大学公共卫生学院讲师

5

点评专家：汪保国 （广东药科大学公共卫生学院 党委书记）

16:00-16:30

学习精益管理 拉动师生成长

——王 健 山东大学公共卫生学院卫生管理与政策研究中

心教授

刘钰曦
（广东医科大学卫生

法制与政策研究所所

长）

16:30-16:45
参与医院手术室精益改善案例分享与科研启示

——邓嘉慧 山东大学公共卫生学院研究生

16:45-17:00
参与精益医疗培训及改善项目的体会和收获

——赵若楠 山东大学公共卫生学院研究生

17:00-17:15

精益视角下医院浪费观察及降低住院患者跌倒率项目实践

体验

——邬建、黄颖、欧景、王凯祥、黄文林 广东药科大学公

共卫生学院研究生

点评专家： 白研（广东药科大学公共卫生学院 副院长）

17:15-17:30

精益医疗管理常见的三种思维误区

——曾绮、梁宝方 广州中医药大学公共卫生与管理学院研

究生

刘静
（粤北人民医院运营

管理部主任）

17:30-17:45
精益课程体验及囤药浪费现象改善设计

——黄媛 济南护理职业学院本科生

17:45-18:00
精益课程体验及关于食堂排队问题的改善设计

——任惠梓 济南护理职业学院本科生

2024年12月22日周日上午
时间 内容 主持嘉宾

8:30-12:30
第三届精益管理擂台赛决赛及颁奖
地点：佛山市南海区人民医院 7 号楼 3 楼学术会议厅

林见影、石涛

三、参会人员

（一）各级各类医疗机构的院领导、相关行政管理部门中层干部

及管理骨干；

6

（二）各高校从事精益管理教学和研究的师生；

（三）有志于实践或推进精益医疗管理的各界人士；

（四）大会特邀领导和嘉宾；

（五）广东省卫生经济学会卫生经济与文化专委会的全体委员；

（六）广东药科大学公共卫生学院师生以及感兴趣的精益医疗研

究教学的高校师生。

四、报名方式

会议采用二维码报名，报名系统将于 2024年12月18日关闭。

报名二维码

五、其他事项

（一）本次活动免费，住宿费自理。

（二） 联系人：会务 林老师 18566878855

学会 陈老师 13580392319

附件：

1.报名回执表

2.酒店交通指引

3.会议学术厅停车指引

广东省卫生经济学会

2024年11月27日

7

附件 1

报名回执表

2024年 月 日

单位名称

通讯地址 邮编

发票税号

联 系 人 电 话 传真

姓 名 性别 部 门 职 务 手 机 邮箱

住宿安排

（请在

方框

内打“

√”）

住宿时间12月20日 12月21日 □12月22日

不住宿

房间

类型
锦绣香江大酒店（狮山小塘店）

高级双床/大床房：198/188（不含早餐）

商务双床/大床房：238（不含早餐）

豪华双床/大床房：368（不含早餐）

佛山长华温德姆酒店

豪华城景双床房：450（含双早）

豪华城景大床房：450（含双早）

请列出您希望在互

动时间内咨询专家

的问题或您关心的

问题。

8

附件 2 酒店交通指引

佛山锦绣香江酒店（狮山店）

地址：佛山市南海区狮山镇三环中路36号，

电话：0757-81266208

一、飞机：

【广州白云机场】：

（1）机场大巴：机场——狮山候机楼（佛山南海华美达酒店）

打车约15 分钟至佛山锦绣香江酒店（狮山店）

（2）驾车/打车：车程约 1 小时

【佛山沙堤机场】：

打车：车程约 20 分钟

二、铁路

（1）高铁：【佛山西站】——佛山锦绣香江酒店（狮山店），打车约
15 分钟

（2）轻轨：【狮山站】——佛山锦绣香江酒店（狮山店），打车约 10
分钟

三、自驾

导航至“佛山锦绣香江酒店（狮山店）”（佛山市南海区狮山镇三环
中路36号）

9

佛山长华温德姆酒店

地址：广东省佛山市南海区狮山镇博爱中路 68 号

电话：0757-81168888

一、飞机:

【广州白云机场】：

（1）机场大巴:机场——狮山候机楼（佛山南海华美达酒店）

下车步行约 5 分钟至佛山长华温德姆酒店

（2）驾车/打车：车程约 1 小时

【佛山沙堤机场】：

打车：车程约 20 分钟

二、铁路

（1）高铁:【佛山西站】——长华温德姆酒店，打车约 15 分钟

（2）轻轨：【狮山站】——长华温德姆酒店，打车约 7 分钟

三、自驾

导航至“佛山长华温德姆酒店”（广东省佛山市南海区狮山镇博爱中
路 68 号）

10

附件 3

会议学术厅停车指引导航至“佛山市南海区人民医院（南 1 门）”

→靠右行驶由急诊急救/员工通道进入→内部车辆入口下地库一直

右转下负二层第一个路口右转至7.2区02域停车→找7号综合楼1、2、

3号电梯（大礼堂在1楼；学术厅在3楼）

附图：

1.导航至“佛山市南海区人民医院（南 1 门）”

2.靠右行驶由急诊急救/员工通道进入

3.内部车辆入口下地库进入车库负一层

11

4.下至第一个路口转右

5.右转

6.直行到底右转去负二层

7.负二层第一个路口右转

12

8.右转见到7.2区 02柱子编号区域均可停车（靠近会场电梯）

9.使用电梯：大礼堂在1楼；学术厅在3楼

	一、会议时间地点 ：
	（一）会议时间：2024年12月20日-22日
	二、会议安排
	四、报名方式
	五、其他事项